
 
 
 
 

LOGISTICA E SERVIZI ECONOMALI 669 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Prima approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato superiore a un milione di euro. 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilasedici 
il giorno trentuno del mese di ottobre   

 
 
 
 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 
 
 
Nominato con decreto n. 240 dd. 2 maggio 2016 e Direttore più anziano d’età. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

  
OGGETTO: Prima approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato superiore a un milione di euro. 
 
 
 
 
 

Premesso che la legge 208/2015 prevede, all’art. 1 comma 505, che, al fine di favorire la 

trasparenza, l'efficienza e la funzionalità dell'azione amministrativa, le amministrazioni pubbliche 

approvano, entro il mese di ottobre di ciascun anno, il programma biennale e suoi aggiornamenti 

annuali degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro; 

rilevato altresì che il d. lgs. 50/2016 all’art. 21, comma 6, contempla una disposizione di 

analogo tenore; 

rilevato peraltro che il medesimo art. 21 al comma 8 prevede che, con Decreto del Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto col Ministro dell’Economia e delle finanze, siano 

definite modalità e criteri per la redazione e aggiornamento di tale programmazione nonché, tra l’altro, 

le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza, e atteso che tale Decreto non risulta essere stato adottato; 

viste le comunicazioni al riguardo apparse sui siti internet del Tavolo dei Soggetti Aggregatori e 

dell’ANAC, e ritenuto in merito che, in fase di prima applicazione di tale norma, questa Azienda, 

facendo riferimento alle proprie previsioni programmatorie già assunte, deve altresì necessariamente 

tenere conto della programmazione degli acquisti da parte della Centrale Unica di Committenza (CUC) 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nonché dell’Ente per la Gestione Accentrata dei Serivizi 

Condivisi (EGAS); 

rilevato infatti per quanto riguarda questa ASUITS che, ai sensi del D.P.C.M. 24.12.2015, i beni 

e servizi di cui alle classi merceologiche ivi indicate – ove non acquisiti tramite MEPA CONSIP - sono 

acquisiti a cura della CUC regionale, mentre ai sensi della L.R. n. 17/2014 sono comunque svolte 

dall’EGAS, tra l’altro, le procedure per l’acquisizione delle restanti classi di beni e servizi di importo 

unitario stimato superiore al milione di euro; 

ritenuto quindi in questa sede di approvare il programma biennale delle acquisizioni di beni e 

servizi di importo superiore al milione di euro per gli anni 2017 e 2018, sulla base dei fattori produttivi 

del conto economico aziendale, atteso che spetta poi alle succitate centrali di committenza, in sede di 



 

3 
 

indizione delle singole procedure di gara, l’individuazione puntuale delle quantità complessive e delle 

tempistiche, nonché della durata delle relative convenzioni; 

precisato pertanto al riguardo che gli importi indicati nel programma biennale allegato si 

intendono al lordo di IVA (in quanto costituente un costo per l’Azienda) e potranno essere assoggettati 

a più dettagliata articolazione e suddivisione in lotti funzionali a cura della Stazione Appaltante, o 

comunque in sede di coordinamento e confronto, per lo specifico acquisto, fra la Stazione Appaltante e 

questa Azienda; 

rilevato quindi che tale programma risulta passibile di ulteriori specificazioni, che vengono 

demandate ai competenti Uffici aziendali, anche al fine delle successive comunicazioni ai soggetti 

istituzionali previsti; 

ritenuto altresì di riservarsi, all’esito della propria successiva attività programmatoria nonché di 

eventuali indicazioni che dovessero pervenire da parte della Regione, della CUC e di EGAS, di 

modificare l’allegato programma biennale di acquisti superiori a un milione di euro; 

richiamata al riguardo la complessità insita nella recente costituzione di questa Azienda e nella 

progressiva armonizzazione dei processi tecnico-amministrativi delle due precedenti Aziende, nonché 

la prossima definizione della più complessiva programmazione degli acquisti superiori a euro 40.000, 

che verrà redatta successivamente, nel contesto dell’adozione degli atti di programmazione annuale 

come previsti dalle norme che regolano il Servizio Sanitario Regionale; 

rilevato infine che, ai fini delle comunicazioni previste dalle norme citate in esordio, questa 

Azienda, a cura dei competenti Uffici, farà riferimento anche alla programmazione degli investimenti, 

già approvata ed inviata per il seguito di competenza alla Regione, ed in particolare ai Decreti ASUITS 

n. 562 dd.15.9.2016 e n. 630 dd. 14.10.2016; 

su proposta del Direttore della S.C. Logistica e Servizi Economali; 

rilevato che il Direttore Generale risulta assente in data odierna; 

richiamato l’art. 3, c. 6 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i.  nella parte in cui prevede che nei casi di 

assenza o impedimento del Direttore Generale le relative funzioni sono svolte dal Direttore Sanitario o 

dal Direttore Amministrativo su delega, ovvero in mancanza di delega del Direttore Generale, dal 

Direttore più anziano per età; 

 



 

4 
 

preso atto che il Direttore Sanitario è il Direttore più anziano; 

sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Coordinatore Sociosanitario; 

 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
DECRETA 

 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 
 

– di approvare, in via di prima applicazione dell’art. 1 comma 505 della legge n. 208/2015 e 

dell’ art. 21, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016, il programma biennale degli acquisti di beni e 

di servizi di importo unitario stimato superiore a un milione di euro, allegato e parte 

integrante del presente atto; 

– di demandare ai competenti Uffici aziendali le ulteriori specificazioni dello stesso, per i 

motivi e nei termini indicati in narrativa, ai fini dei successivi adempimenti di cui alle 

norme sopra citate. 

 

Nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
IL DIRETTORE SANITARIO  
Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 
 
 

 
 
 
Allegati: 1 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

 
 

Parere favorevole del 
Coordinatore Sociosanitario 

Dott. Flavio Paoletti 



A.S.U.I. di Trieste

I II III IV V VI

300 0 0 0 0 0 ACQUISTI DI BENI   
300 100 100 100 Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale          39.366.929          39.366.929 
300 100 100 200 Medicinali senza AIC            1.080.000            1.080.000 
300 100 300 100 Dispositivi medici          22.262.000          22.262.000 
300 100 300 200 Dispositivi medici impiantabili attivi            2.100.000            2.100.000 
300 100 300 300 Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)            6.393.000            6.393.000 
300 100 400 Prodotti dietetici            1.307.000            1.307.000 
300 100 500 Materiali per la profilassi (vaccini)               914.000               914.000 
300 100 800 Altri beni e prodotti sanitari               844.000               844.000 
300 200 500 100 Materiali ed accessori per beni sanitari               490.000               490.000 

305 0 0 0 0 0 ACQUISTI DI SERVIZI     
305 100 250 400 20 Fornitura ausilii per incontinenti            1.767.000            1.767.000 
305 100 250 400 30 Ossigeno terapia domiciliare               956.000               956.000 
305 100 300 400 20 Servizio supporto gestione assistenza protesica               770.000               770.000 
305 100 400 400 Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale da privato (intraregionale)            3.858.000            3.858.000 
305 100 550 400 40 Trasporti nefropatici               796.000               796.000 
305 100 600 400 20 Conv. per ass. domiciliare -ADI 780.000 780.000
305 100 600 400 60 Assist. riabilitativa residenziale e integrativa territoriale per tossicodipendenti 2.026.000 2.026.000
305 100 750 300 50 Lavoro interinale - area sanitaria                 74.650                 74.650 
305 100 800 400 90 Altri servizi sanitari da privato            3.196.835            3.196.835 
305 200 100 50 Servizio di Lavanderia/Lavanolo            4.736.000            4.736.000 
305 200 100 100 Pulizia            6.330.000            6.330.000 
305 200 100 150 Servizio Mensa/Ristorazione            5.632.000            5.632.000 
305 200 100 200 Riscaldamento            8.440.000            8.440.000 
305 200 100 300 Servizi trasporti (non sanitari)            2.592.000            2.592.000 
305 200 100 350 Smaltimento rifiuti            2.380.000            2.380.000 
305 200 100 450 Utenze elettricità            5.400.000            5.400.000 
305 200 100 600 30 80 Servizi socio - assistenziali da privato            1.303.000            1.303.000 
305 200 100 600 30 90 Servizi non sanitari da privato 2.502.073           2.502.073           
305 200 200 300 40 Lavoro interinale - area non sanitaria               543.293               543.293 

310 0 0 0 0 0 Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata)     
310 200 200 Impiantistica varia 4.344.000           4.344.000           
310 300 Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche            3.015.000            3.015.000 
310 500 Manutenzione e riparazione agli automezzi               332.954               332.954 
310 600 100 Attrezzature informatiche 740.000              740.000              

2018

Livello

 VOCE MODELLO CE 2017

BIENNALE - 1 di 2



A.S.U.I. di Trieste

I II III IV V VI
2018

Livello

 VOCE MODELLO CE 2017

315 0 0 0 0 0 Godimento di beni di terzi     
315 200 100 Canoni di noleggio - area sanitaria            1.015.000            1.015.000 

BIENNALE - 2 di 2


	2016_669
	2016_669_allegato_biennale

